Il vaut la peine de citer deux textes remarquables :

« Per hoc autem quod ponimus in eo (Deo) processionem amoris, ostenditur quod Deus non propter aliquam indigentiam creaturas produxit, neque propter aliquam aliam causam extrinsecam, sed propter amorem suae bonitatis » (S. Thomas, *Somme théologique*, 1^a q. 32 a. 1 ad 3).

« Oportet quod eo modo effectus tendat in finem quo agens propter finem agit. Deus autem qui est primum agens omnium rerum, non sic agit quasi sua actione aliquid acquirat, sed quasi sua actione aliquid largiatur : quia non est in potentia ut aliquid acquirere possit, sed solum in actu perfecto, ex quo potest aliquid largiri. Res igitur non ordinantur in Deum sicut in finem cui aliquid acquiratur, sed ut ab ipso ipsamet suo modo consequantur, cum ipsemet sit finis » (*Contra gentiles* 3, 18, à *Item*).

Le réalisme que la doctrine de la finalité assure à la spiritualité chrétienne se revêt donc d'aspects qui s'impliquent mutuellement. Notre spiritualité est celle d'un être finalisé qui se voit comme un effet de la générosité divine et qui est appelé à répondre à cette libéralité. Dieu est la fin de l'homme ; la fin est principe d'être. S'il ne lui était donné la possibilité de désirer et de chercher Dieu, il serait contradictoire que l'homme

pût exister. Nous ne serions pas. Tout cela enfin s'appuie sur la réalité même de Dieu qui est amour. S'il y a une vie spirituelle en nous, elle ne peut être qu'une œuvre de Dieu. Nous pouvons établir cette conclusion, non seulement sur un argument semblable à ceux d'Aristote et de Platon : par sa perfection la plus haute activité du *nous* constitue un emprunt à la divinité, mais sur le fait ontologique de l'être finalisé. Puisque telle est l'origine de la vie spirituelle, sa pratique consista fondamentalement en un recours à l'amour créateur. Elle rejettera comme autodestruction tout effort séparé de ce recours.

3° Perfection de l'homme. — Nous aboutissons à la même conclusion en réfléchissant à la fin prise au sens subjectif : la perfection à laquelle tend un être finalisé. Tous les auteurs spirituels parlent de la perfection; ils font tous une obligation de sa poursuite. Aussi, peu de mots reviennent-ils plus souvent dans leur langue. On entend soit le terme idéal du progrès de la vie intérieure, soit la condition ou l'état d'une âme qui réalise ce progrès. Mais seul un être finalisé possède une faculté d'accomplissement. C'est ce principe qui soutient l'argument par lequel saint Thomas montre que la charité constitue l'essence de la perfection : « Unumquodque dicitur esse perfectum in quantum attingit proprium finem, qui est ultima rei perfectio. Caritas autem est quae unit nos Deo, qui est ultimus finis humanae mentis » (*Somme théologique*, 2^a 2^{ae} q. 184 a.1). De fait, comme la finalité suppose la création, ainsi la perfection au sens originel du mot : l'achèvement, le *totaliter factum*, se rapporte à un être-fait. C'est cette acception que nous avons en vue ici.